
Satzung zur Aufhebung und Anderung der Satzung Ober die Erhebung einer
Zweitwohnungssteuer in der Gemeinde Ostseebad Ahrenshoop

Praambel
Aufgrund des § 5 der Kommunalverfassung far das Land Mecklenburg-Vorpommern (KV M -V) in der
Fassung der Bekanntmachung vom 16.05.2024 (GVOBI. M -V 2024, 270) sowie der §§ 1, 2 und 3 Abs.
1 des Kommunalabgabengesetzes des Landes Mecklenburg-Vorpommern (KAG M -V) vom 12. April
2005 (GVOBI. M -V, S. 146) zuletzt geandert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 26. Mai 2023 (GVOBI.
M -V, S. 650) wird nach der Beschlussfassung der Gemeinde Ostseebad Ahrenshoop vom 19.022025
folgende Satzung erlassen:

Artikel 1
Nr. 1
Die Satzung Ober die Erhebung einer Zweitwohnungssteuer in der Gemeinde Ostseebad Ahrenshoop
vom 17.12.2024 wird ersatzlos aufgehoben einschliealich ihres rOckwirkenden Inkrafttretens.

Nr. 2
In der Satzung Uber die Erhebung einer Zweitwohnungssteuer in der Gemeinde Ostseebad Ahrenshoop
vom 19.09.2019 in der Fassung der 1. Anderung der Satzung vom 19.12.2019 und in der Fassung der
2. Anderung der Satzung vom 28.08.2020 wird in § 6 Abs. 6 folgende Regelung neu aufgenommen:
„Besteht fUr den Inhaber/die Inhaberin einer Zweitwohnung die Meglichkeit der Eigennutzung von mehr
als 62 Tagen im Kalenderjahr, so entsteht die Zweitwohnungssteuer als voile, ungekUrzte Jahressteuer
und wird in vollem Umfang erhoben. Zeiten des Wohnungsleerstandes, fib- die eine
EigennutzungsmOglichkeit rechtlich nicht ausgeschlossen ist, sind grundsatzlich den Zeiten
zuzurechnen, in denen die Wohnung fir die Zwecke des personlichen Lebensbedarfes vorgehalten
wird.
Bei ganzjahrig ausgeschlossener Eigennutzungsmoglichkeit oder der Eigennutzungsmaglichkeit von
bis zu 62 Tagen wird keine Zweitwohnungssteuer erhoben."

Nr. 3
Die Satzung Uber die Erhebung einer Zweitwohnungssteuer in der Gemeinde Ostseebad Ahrenshoop
vom 23.12.2022 in der Fassung der 1. Anderung der Satzung vom 21.12.2023 und der 2. Anderung der
Satzung vom 10.09.2024 erhalt neu in § 4 Abs. 3 folgende Fassung:
An SteIle des Betrages nach Abs. 2 gilt als jahrlicher Mietaufwand die libfiche Miete fur solche

Wohnungen, die eigengenutzt werden, zum vorthergehenden Gebrauch oder unentgeltlich Oberlassen
sind. Die Libfiche Miete wird in Anlehnung an die Jahresnettokaltmiete geschatzt, die fur Raume gleicher
oder ahnlicher Art und Ausstattung regelmaf&ig gezahlt wird."

Nr. 4
Die Satzung Ober die Erhebung einer Zweitwohnungssteuer in der Gemeinde Ostseebad Ahrenshoop
vom 23.12.2022 in der Fassung der 1. Anderung der Satzung vom 21.12.2023 und der 2. Anderung der
Satzung vom 10.09.2024 erhalt in § 5 folgende Fassung:
„Der Steuersatz betragt ab 25 v. H. des jahrlichen Mietaufwandes."

Artikel 2
Inkrafttreten

Nr. 1
Der Artikel 1 Nr. 1 tritt am Tage nach der Bekanntmachung in Kraft.

Nr. 2
Der Artikel 1 Nr. 2 tritt ruckwirkend zum 01.01.2014 in Kraft. Die Satzung Ober die Erhebung einer
Zweitwohnungssteuer in der Gemeinde Ostseebad Ahrenshoop vom 19.09.2019 in der Fassung der 1.
Anderung der Satzung vom 19.12.2019 und in der Fassung der 2. Anderung der Satzung vom
28.08.2020 tritt zum 31.12.2022 aufler Kraft.

Nr. 3
Der Artikel 1 Nr. 3 tritt rOckwirkend zum 01.01.2023 in Kraft.

Nr. 4
Der Artikel 1 Nr. 4 tritt rOckwirkend zum 01.01.2025 in Kraft.
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e:ck(nburg-Vorpommern in der derzeit
geltenden Fassung wird darauf hingewiesen, dass —ein Verstof3 gegen Verfahrens- und
Formvorschriften, die in dem genannten Gesetz enthalten oder auf Grund dieses Gesetzes erlassen
worden sind, nach Ablauf eines Jahres seit der Offentlichen Bekanntmachung dieser Satzung nicht mehr
geltend gemacht werden kannen. Diese Folge tritt nicht em, wenn der Versto11 innerhalb der Jahresfrist
schriftlich unter Bezeichnung der verletzten Vorschrift und der Tatsache, aus der sich der Verstorl ergibt,
gegenOber der Gemeinde Ostseebad Ahrenshoop geltend gemacht wird.
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auf der Internetseite der Gemeinde Ostseebad Ahrenshoob unter www_2hrensh000 ciarss-fischland
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